
Locais para estágio de PIED – Matemática e Ciências 

 

Estágio na Escola de Aplicação da USP no 1º ANO (6 vagas) - Kamila 

Raissa Maria Mendes Lopes (confirmado) (vespertino) raissa.lopes@usp.br 

Catarina Figueiroa Alves (confirmado) (vespertino)  catarinafigueiroaalves@usp.br 

Alice Agnes Santos Miranda (vespertino)  aliceagnes@usp.br 

 

 

Estágio na Escola de Aplicação da USP no 2º ANO (2 vagas) - Alessandra 

Iara Ligia Nunes Vieira Moreira (vespertino) iaraligianv@usp.br 

Mariana Vitorino Silva (vespertino) mariana.vitorino@usp.br 

Fabiana Mendes Rangel (vespertino) fabiana.rangel@usp.br 

 

Estágio na Escola de Aplicação da USP no 3º ANO (4 vagas) 

Bianca Thaina Farias (confirmado) biancatfarias13@usp.br 

Anna Clara Versolato Razvickas (vespertino) anna.razvickas@usp.br 

 

 

Estágio na Escola de Aplicação da USP no 4º ANO (8 vagas) 

Isabella Pizzi (vespertino) isabella.pizzi@usp.br 

Andre Ornaghi Kutomi (noturno) andre.kutomi@usp.br 

 

Museu de Zoologia  (3 vagas) 

Lêx de Oliveira Labão (confirmado) (vespertino)  leila.labao@usp.br 

Jonathan Moreira dos Santos (confirmado) (noturno) jonathan185@usp.br 

Nathan Pedro B Rosa (noturno) nathanpbra86@usp.br 

 

Espaço Ciência (4 vagas) - Paulo 



Christiane Matos Batista (confirmado) vespertino chris.mb@usp.br 

 

Julia Marques Silva (confirmado) vespertino juliamarques@usp.br 

Maria Victoria Aguirre (confirmado) mariavictoriaaguirre@usp.br 

Tamiris Cristina Valentim Cypriano (vespertino) tamiris.cypriano@usp.br 

 

O planetário da Unipampa – a confirmar 

Beatriz San Martin Soto  (vespertino)  beatriz.bigoto@usp.br 

Érica Coraçari (vespertino) erica.coracari@usp.br 

Maria Julia Fernandes (vespertino) mariaju.fernandes@usp.br 

 

Museu Ciência e Vida em Caxias/RJ - (x vagas) 

 

Museu de Ciências da Terra (CPRM) no RJ - a confirmar 

Livia Vilela Valerio (vespertino) liviavvilela@usp.br 

 

Museu De Geodiversidade da UFRJ - a confirmar 

 

Museu de Astronomia no RJ – 9 vagas 

Laís Cândido Silva Cruz (vespertino) laiscruz07@usp.br 

Victor Leite Rodrigues de Oliveira (vespertino) victor.rodrigues.oliveira@usp.br 

Julia Romera (noturno)  jrofttc@usp.br 

Jacqueline Pereira de Souza (noturno) jacqueline.pereira.souza@usp.br 

Daniela Criscuolo Garcia (noturno) daniela.criscuolo.garcia@usp.br 

Joel Elias Beltrão (noturno) joel.beltrao@usp.br 

 

 

Museu do Amanhã - RJ - turma vespertino 



Aline Vieira Pinto Belintani  alinevpb@usp.br 

Clara Oliveira Sousa de Almeida claraoliveira@usp.br 

Sophia Froldi Pereira sophiafroldi@usp.br 

Teresa Barbanti Garcia teresabgarcia@usp.br 

 

 

GEPEPrivação  - turma do vespertino 

Anabel Grimm   anabelgrimm@usp.br  

Isabela Manfrim    isa.bmanfrin@usp.br 

Livia Mattiello     livia.mattiello@usp.br 

Mariana Tavano Gabriel    mariana.tavano@usp.br 

 

EMEF Marechal Espiridião Rosa - 3o ano 11 3768-2898 coordenadores Tadeu e Carlos 

Naysa Rodrigues (vespertino)       naysakatharine.ribeiro@usp.br 

 

EMEI Júlio Alves Pereira (Jaraguá - São Paulo) 

Giovanna Leal dos Santos (vespertino)     giovanna.borges@usp.br 

 

EMEF Ibrahim Nobre / SESI Santos 

Paloma Gomes Branco (noturno)     paloma.branco@usp.br 

 

EMEF Ebaixador Raul Fernandes - a confirmar 

Thais Costa Simões (noturno)        thaispeterfi@usp.br 

Leticia Silva (vespertino)      leticiasilva2018@usp.br 

 

 

EMEF Futuro Espaço de Bitita - educadoras 

Beatriz Assato Pinto (noite)     beatrizassato@usp.br 



 

Casa Museu Ema Klabin 

Thiago Guarnieri (noturno)     thiago.guarnieri@usp.br 

 

CEI Aureliano Rodrigues 

Cleberson Henrique de Moura (noturno)     cleberson.moura@usp.br 


